1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 10/2020/QĐ-UBND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 02 tháng 3 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý hoạt động khoáng

sản trên địa bàn tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 28/2018/QĐ-

UBND ngày 13 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật khoáng sản số 60/2010/QH12 ngày 17 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18 tháng 06 năm 2014

Căn cứ Luật Đầu tư số 67/2014/QH13 ngày 26 tháng 11năm 2014;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13

ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 01 năm 2015 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 6  năm 2015 của

Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của

Chính phủ quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến

lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý hoạt động

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số

28/2018/QĐ-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai

Châu.

1. Sửa đổi khoản 5, Điều 3 như sau:

“5. Khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện

tích đất của dự án đầu tư xây dựng công trình đã được cơ quan quản lý nhà nước

có thẩm quyền phê duyệt hoặc cho phép đầu tư mà sản phẩm khai thác chỉ được

sử dụng cho xây dựng công trình đó; đăng ký khối lượng cát, sỏi thu hồi từ dự

án nạo vét, khơi thông luồng lạch; khai thác khoáng sản trong khu vực có dự án

đầu tư xây dựng công trình.”.

2

2. Sửa đổi khoản 3 Điều 4 như sau:

“3. Các loại bản đồ trong hoạt động khoáng sản phải được thành lập

theo đúng quy trình, quy phạm về đo đạc bản đồ; sử dụng hệ tọa độ quốc gia

VN-2000.”.

3. Sửa đổi điểm b khoản 2 Điều 9 như sau:

 “b) Sở Công Thương hướng dẫn, chủ trì thẩm định dự án đầu tư xây dựng,

thiết kế xây dựng và dự toán xây dựng công trình khai thác mỏ từ nhóm B trở

xuống được xây dựng trên địa bàn tỉnh (trừ khoáng sản làm vật liệu xây dựng)

theo quy định tại Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ

về quản lý dự án đầu tư xây dựng và Thông tư số 26/2016/TT-BCT ngày

30/11/2016 của Bộ Công Thương về lập, thẩm định và phê duyệt thiết kế mỏ, dự

án đầu tư xây dựng mỏ khoáng sản rắn; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các tiêu

chuẩn, quy trình, quy phạm an toàn vệ sinh môi trường công nghiệp, quản lý sử

dụng vật liệu nổ công nghiệp, hóa chất trong khai thác khoáng sản.”.

4. Sửa đổi điểm a khoản 3 Điều 9 như sau:

“a) Trước khi tiến hành hoạt động khai thác khoáng sản:

- Hoàn thành các thủ tục bồi thường, giải phóng mặt bằng, ký hợp đồng

thuê đất để hoạt động khai thác khoáng sản.

- Nộp lệ phí cấp giấy phép khai thác khoáng sản, tiền cấp quyền khai thác

khoáng sản, ký quỹ phục hồi môi trường; hoàn trả chi phí đánh giá tiềm năng,

thăm dò phải hoàn trả do Nhà nước đầu tư trong khu vực tổ chức, cá nhân được

cấp phép thăm dò, khai thác theo thông báo của Sở Tài nguyên và Môi trường

(trừ trường hợp Giấy phép khai thác khoáng sản do Bộ Tài nguyên và Môi

trường cấp). Trường hợp chưa nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, tiền ký

quỹ phục hồi môi trường và hoàn trả chi phí đánh giá tiềm năng, thăm dò sẽ

không được tổ chức khai thác khoáng sản.

- Lập và phê duyệt thiết kế kỹ thuật thi công phù hợp với thiết kế cơ sở đã

được thẩm định, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Bổ nhiệm Giám đốc điều hành mỏ và thông báo bằng văn bản gửi Sở

Tài nguyên và Môi trường, Sở Công Thương, Sở Xây dựng theo quy định của

pháp luật.

- Thông báo kế hoạch khai thác cho Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban

nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã nơi tiến hành khai thác khoáng

sản.”.

5. Sửa đổi, bổ sung Điều 10 như sau:

“Điều 10: Khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trong

diện tích đất của dự án đầu tư xây dựng công trình đã được cơ quan quản lý nhà

nước có thẩm quyền phê duyệt hoặc cho phép đầu tư mà sản phẩm khai thác chỉ

được sử dụng cho xây dựng công trình đó; đăng ký khối lượng cát, sỏi thu hồi từ

dự án nạo vét, khơi thông luồng lạch; khai thác khoáng sản trong khu vực có dự

án đầu tư xây dựng công trình.

1. Khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-59-2015-nd-cp-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-278744.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/thong-tu-26-2016-tt-bct-phe-duyet-du-an-dau-tu-xay-dung-thiet-ke-xay-dung-cong-trinh-mo-khoang-san-332934.aspx

3

tích đất của dự án đầu tư xây dựng công trình đã được cơ quan quản lý nhà nước

có thẩm quyền phê duyệt hoặc cho phép đầu tư mà sản phẩm khai thác chỉ được

sử dụng cho xây dựng công trình đó:

a) Trong quá trình thi công xây dựng công trình mà phát hiện có khoáng

sản làm vật liệu xây dựng thông thường thì đơn vị thi công xây dựng công trình

đó được phép đăng ký khai thác khoáng sản tại Ủy ban nhân dân tỉnh để phục vụ

cho việc thi công xây dựng công trình đó.

b) Thời hạn xác nhận đăng ký khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng

thông thường trong phạm vi công trình không vượt quá thời gian thi công công

trình theo quyết định chủ trương đầu tư của cấp có thẩm quyền. Trường hợp gia

hạn thời gian khai thác do công trình chưa hoàn thành thì phải được gia hạn chủ

trương đầu tư công trình.

2. Đăng ký khối lượng cát, sỏi thu hồi từ dự án nạo vét, khơi thông luồng

lạch.

a) Trong quá trình thực hiện dự án nạo vét, khơi thông luồng lạch đường

thủy mà có khối lượng khoáng sản cát, sỏi làm vật liệu xây dựng thông thường

cần nạo vét thì chủ dự án được phép đăng ký thu hồi khối lượng cát, sỏi đó.

b) Thời hạn xác nhận đăng ký thu hồi khối lượng cát, sỏi không vượt quá

thời gian thi công thực hiện dự án nạo vét, khơi thông luồng lạch.

3. Khai thác khoáng sản ở khu vực có dự án đầu tư xây dựng công trình

(được quy định tại khoản 1 Điều 65 Luật Khoáng sản năm 2010).

Trường hợp trong khu vực dự án đầu tư xây dựng công trình phát hiện có

khoáng sản mà khu vực này chưa được điều tra, đánh giá về khoáng sản, Sở Tài

nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

4. Trình tự, thủ tục, thành phần hồ sơ quy định tại khoản 1, 2, 3 Điều này

thực hiện theo Danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực khoáng sản được ban hành

kèm theo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc công

bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi

trường tỉnh Lai Châu.

5. Tổ chức, cá nhân được xác nhận đăng ký, khai thác khoáng sản theo

quy định tại khoản 1, 2, 3 Điều này phải nộp thuế, phí, lệ phí, tiền cấp quyền

khai thác khoáng sản theo quy định.".

6. Sửa đổi, bổ sung Điều 11 như sau:

1. Sửa đổi các điểm a, c thành khoản 1, 3.

2. Sửa đổi điểm b thành khoản 2:

"2. Sở Công Thương thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong công tác

khai thác, chế biến, xuất khẩu, nhập khẩu khoáng sản; phối hợp với Cục Quản lý

thị trường tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời việc tàng trữ, vận

chuyển, mua bán khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp.".

3. Bổ sung khoản 4:

4

"4. Cục Quản lý thị trường tỉnh Lai Châu thực hiện công tác kiểm tra, xử

lý kịp thời việc tàng trữ, vận chuyển, mua bán khoáng sản không có nguồn gốc

hợp pháp.”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 3 năm 2020.

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài

nguyên và Môi trường, Công Thương, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Lao

động, Thương binh và Xã hội, Tài chính; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Giám đốc

Công an tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố; thủ trưởng các

cơ quan liên quan; các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: TN&MT, CT, XD;

- Vụ Chính sách và Pháp chế - TC. ĐCKS;

- Cục KTVB-Bộ Tư pháp;                             (Báo cáo)

- TT. Tỉnh uỷ;

- TT. HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- Các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Trung tâm TH-CB tỉnh;

- Lưu: VT, KTN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Tiến Dũng

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-05T09:50:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Chủ tịch Trần Tiến Dũng<dungtt.ubndtlc@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-05T14:26:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!